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Abstrakt / Abstract

Tato diplomová práce popisuje pro-
ces návrhu a implementace aplikaci pro
Android TV. Popisuje nejmodernější
architektonické přístupy ve světě An-
droid a jejich implementaci za pomoci
sady knihoven Android Jetpack a An-
droid Leanback. Aplikace se vytváří
pro project CATVUSA. CATVUSA je
nezisková TV propagující ČR v USA.
Nabízí tři internetové televizní kanály
(cestopisný, jazykovědný a kuchařský)
a dvě radiové stanice.

Klíčová slova: Android TV, CA-
TVUSA, Wordpress, Android Jetpack

This thesis describes the process of
design and implementation of the An-
droid TV application. It describes the
most modern architectural patterns in
Android World, and their implementa-
tion using a suite of libraries Android
Jetpack and Android Leanback. The
application is made for the CATVUSA
project. CATVUSA is a non-profit TV
that propagates the Czech Republic in
the USA. It offers 3 internet TV chan-
nels (travel, language, and cooking) and
2 radio stations.

Keywords: Android TV, CATVUSA,
Wordpress, Android Jetpack

Title translation: Smart TV applica-
tion development for a nonprofit TV
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Úvod

Czech-American TV (CATVUSA) je nezisková organizace, která se zabývá propagací
České republiky, její kultury a tradice v USA. Jednou z hlavních aktivit je vysílání
pořadů o různých krajích a jejich tradicích na americké kabelové televizi. Zaměřuje se
na komunitu etnických Čechů žijících v USA a jiné zájemce o českou kulturu. Každý
týden tento pořad sleduje více než 2,5 milionu domácností v 60 amerických městech.
Czech-American TV má webový portál catvusa.com, který poskytuje přístup k archivu
těchto pořadů a dalších videí, například k lekcím češtiny a pořadům o vaření tradičních
českých jídel. Kromě videa jsou k dispozici internetová rádia s českou hudbou, podcast
o české kultuře, kvíz o českých krajích a řada článků na podobná témata.

Oblast chytrých televizí se rychle rozvíjí především v posledních deseti let. Celosvěto-
vým trendem je přechod z kabelového vysílání do vysílání přes internet, takové vysílací
služby dnes poskytují např. společnosti Netflix, HBO Go a jiné. I pořady CATVUSA
patří mezi delší a divákům se lépe sledují na obrazovkách televize než na monitoru
počítače, proto je důležité jim poskytnout možnost přístupu k obsahu portálu právě z
velké obrazovky.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou webového portálu CATVUSA, návrhem
a implementací aplikací pro chytré televize řízené operačním systémem Android TV
určené právě pro tuto neziskovou organizaci.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je zformulován cíl práce a defino-
vány funkční požadavky na aplikace. Ve druhé kapitole jsou uvedeny teoretické údaje o
technologiích využitých v projektu. Začíná se popisem systému řízení obsahu Wordpress,
na kterém se zakládá webový portál CATVUSA. Dále je krátce popsána architektura
rozhraní REST a její základní metody, použité v aplikaci. Na konci druhé kapitoly
jsou vysvětleny směrnice k podobě uživatelského rozhraní aplikací pro Android TV a
vysvětleno, jak aplikace musí spolupracovat s operačním systémem a jaké požadavky
musí být splněny, aby aplikace prošla kontrolou moderátorského týmu Google.

Ve třetí kapitole je provedena analýza zadavatele, datového modelu webového por-
tálu, API webového portálu a je navrženo uživatelské rozhraní aplikací. Čtvrtá a po-
slední kapitola je věnována implementaci. Skládá se z popisu použitých nástrojů s pří-
klady použití těchto nástrojů v aplikaci a popisu implementace jednotlivých obrazovek.

Výsledek práce umožní divácky mnohem komfortnější využití obsahu a představí
CATVUSA na stránkách elektronického obchodu Google Play, čímž potenciálně zvýší
počet diváků a podporovatelů CATVUSA.
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Kapitola 1
Cíl

Cílem této diplomové práce je navrhnout a vytvořit aplikace určené pro chytrou televizi
a řízené operačním systémem Android TV a modifikovat klientův systém správy obsahu
(WordPress) pro snadnější práci s obsahem této aplikace. Aplikace bude vytvořena
podle standardu a návrhových pokynů pro Android TV dostupných z [1]. Co se týče
programové části, budou použity nejmodernější postupy a nástroje pro vývoj aplikací
Android: sada knihoven Android Jetpack a knihovna Android Leanback.

1.1 Požadavky na aplikace
Ve spolupráci se zákazníkem byly sepsány následující požadavky:

1.1.1 Řízení ze systému pro správu obsahu
Na rozdíl od jiných aplikací pro portál CATVUSA (aplikace Android tvůrce Michaela
Drdlicka [2] a aplikace iOS tvůrce Davida Lenskeho [3]), by obsah této aplikace měl být
přímo řízen z administrátorského desk-systému pro správu obsahu Wordpress, takže
při přidání nového videa by správce mohl zvolit, zda toto bude v aplikaci viditelné.
Vztahuje se to nejen na jednotlivá videa, ale i na kategorii obsahu (takže když správce
bude chtít uschovat všechna videa z kategorie „Recepty”, musí takovou možnost vůbec
mít).

1.1.2 Přehrávání videí
Aplikace musí přehrávat videa z portálu. Videa jsou rozdělena do kategorií, které mají
být zobrazené odděleně na hlavní obrazovce. Některá z videí musí být zdůrazněna za
účelem propagace, zdůraznění určuje správce systému. Před každým videem musí být
přehráno speciální krátké video (intro) a po každém videu musí být přehráno další
krátké video (outro). Intro a outro jsou nastaveny pro každé video zvlášť správcem
systému při přidání nového videa. Je nutno zobrazit též detaily, textový doprovod k
videu. Rovněž má být umožněno hledání podle názvu, uvnitř aplikace a při pomoci
aplikace Google Assistant.

1.1.3 Přehrávání hudby
Webový portál má bohatou kolekci českých hudebních děl – klasických a lidových. Tyto
kompozice jsou zařazené do playlistu a vysílají se ve formě rádia. Kromě hudebních dílů
na třetím rádiu je vysílán podcast o české kultuře. Aplikace má umožnit přehrávání
těchto playlistů.

1.1.4 Členství
Webový portál má program členství a finanční podpory projektu, který dává členům
řadu výhod:

. Přístup k některým videím z omezené sekce.

2
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. Možnost neomezeného poslouchání playlistu (nepřihlášení uživatelé mají k dispozici
lhůtu deseti minut).

Aplikace má umožnit přihlášení a registraci nových členů, brát v úvahu roli uživa-
tele, omezovat přístup nepřihlášených uživatelů k obsahu určenému jenom pro členy a
omezovat dobu poslouchání hudby.

1.1.5 Hlasové ovladaní
Aplikace musí byt integrována v programu Google Assistant a podporovat následující
funkce:

. Přehrání náhodného videa.. Přehrání videa s názvem.. Přehrání videa z kategorií.. Přehrání posledního videa z kategorií.. Zapnutí klasické hudby.. Zapnutí lidové hudby.. Zapnutí podcastu o české kultuře.. Řízení přehrávání – spuštění a zastavení, převíjení vpřed a zpět.

Výše uvedené body mají fungovat, i když je aplikace uzavřena, takže metadata veš-
kerého obsahu mají být dostupná pro Google Assistant ve správném formátu.

Obrázek 1.1. Use case diagram
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Kapitola 2
Teorie

2.1 Wordpress
WordPress je bezplatný a otevřený systém pro správu obsahu; napsaný v PHP; data-
bázový server – MySQL; vydáno pod licencí GNU GPL verze 2. Rozsah použití – od
blogů po poměrně složité zpravodajské zdroje. Vestavěný systém „témat“ a „pluginů“
spolu s vhodnou architekturou umožňuje navrhovat projekty široké funkční složitosti.
V rámci této práce hrají důležitou roli pojmy vlastního příspěvkového typu a vlastní
taxonomie.

2.1.1 Post Types

WordPress obsahuje velké množství různých typů obsahu a to je rozděleno do tzv.
Post Types (typy příspěvku). Jedna položka se nazývá post, ale toto je také název
standardního Post Type nazývaného posts. Ve výchozím nastavení WordPress přichází
s několika různými typy příspěvků, které jsou všechny uloženy v databázi pod tabulkou
wp posts. [4]

Výchozí typy příspěvků, které jsou vždy součástí instalace WordPressu, pokud není
nastaveno jinak, jsou:

. Posts (příspěvky).. Pages (stránky).. Attachments (přílohy).. Revisions (revize).. Navigation Menus (navigační panely).. Custom CSS (vlastní CSS).. Changesets (sady změn).

Post

[…]

StepSupportFragment.

GuidedStepSupportFragment se používá k vedení uživatele rozhodnutím nebo řa-
dou rozhodnutí. Skládá se z naváděcího pohledu vlevo a pohledu vpravo obsahujících
seznam možných akcí. [35]

Předdefinoval jsem funkce onCreateGuidance (kde se definuje informace zobrazená
vlevo), onCreateActions (kam se přidávají akce), onGuidedActionClicked (zpracování
reakcí definovaných v onCreateActions).

Nepřihlášený uživatel je přesměrován na obrazovku „Sign In or Sign Up“ (Ent-
ryFragment), která má 2 akce – přihlásit se a zaregistrovat se. S2Member Pro Remote
API nepodporuje registraci, proto při zvolení akce „Sign Up“ bude otevřen webový
prohlížeč na stránce registrace.

Obrázek 4.17. Obrazovka přihlašování
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Při zvolení akce „Sign In“ bude otevřena následující obrazovka – SignInFragment.

Tato obrazovka obsahuje 2 editovatelné akce (pole pro vstup) – username a password
a jednu obyčejnou – continue. Při zvolení akce continue jsou využita data z prvních
dvou akcí a posílají se na server pro ověření platnosti přihlašovacích údajů. Jsou-li
údaje správné, uživatel je přesměrován na hlavní obrazovku, v opačném případě se
ukáže chybové hlášení.

Přihlášený uživatel bude přesměrován na obrazovku odhlašování, která obsahuje 2
akce – potvrdit a zrušit.

4.2.7 Globální vyhledávač

Android TV používá vyhledávací rozhraní Android k získávání dat obsahu z nainsta-
lovaných aplikací a poskytování výsledků vyhledávání uživateli. [36]

Aplikace musí poskytnout datová pole operačnímu systému, ze kterých se gene-
rují navrhované výsledky vyhledávání, když uživatel zadává znaky do vyhledávacího
dialogu. [36]

To se dělá za pomoci implementace ContentProvider (poskytovatele obsahu), který
poskytuje návrhy spolu s konfiguračním souborem searchable.xml, jenž popisuje po-
skytovatele obsahu a další důležité informace pro Android TV. [36]

Předdefinoval jsem funkci ContentProvider.query, která vrátí Cursor (reprezentace
seznamu databázových řádků) ke sloupcům uvedeným ve třídě SearchManager. Vy-
tvořil jsem mapování svých databázových sloupců na sloupce SearchManager přímo
v SQL-dotazu:

@Query(
"SELECT " +

"id as \${BaseColumns._ID}, " +
"id as \${SearchManager.SUGGEST_COLUMN_INTENT_DATA_ID}, " +
"title as \${SearchManager.SUGGEST_COLUMN_TEXT_1}, " +
"excerpt as \${SearchManager.SUGGEST_COLUMN_TEXT_2}, " +
"imageUrl as \${SearchManager.SUGGEST_COLUMN_RESULT_CARD_IMAGE}"

+ " FROM videos WHERE searchableTitle LIKE ’\%’ || :title || ’\%’"
)
fun contentProviderQuery(title: String): Cursor?

Konfigurační soubor searchable.xml definuje deep link, který je poslán do aplikace,
když uživatel vybere navrhovaný výsledek hledání, formát dotazu předaný do Con-
tentProvider.query, název aplikace v globálním vyhledávači.

Hlasový asistent Google Assistant podle kontextu může odhadnout, že jde o vy-
hledávání, a předat hledaná slova do ContentProvider.
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Obrázek 4.18. Seznam videí nalezených přes globální vyhledávač
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Závěr

Nejprve byl stanoven cíl práce a požadavky na aplikaci. Ty byly sepsány v úzké spo-
lupráci se zadavatelem a na základě funkčních požadavků byl sestaven UML diagram.
V následující kapitole byl probrán systém řízení obsahu webového portálu zadava-
tele, popsán způsob předání dat ze serveru do klientské aplikace – REST API. Dále
pak byl popsán operační systém Android TV a zásady návrhu aplikace pro tento
operační systém. Ve třetí kapitole byl zanalyzován datový model webového portálu,
popsány odpovídající API metody pro získání dat a navrženo uživatelské rozhraní
aplikace. V poslední, čtvrté kapitole, byla popsána implementace aplikace. Hlavní cíl
diplomové práce – implementace aplikace – byl splněn. Finální verze byla předsta-
vena zadavateli, otestována, schválena, napojena na produkční API a je připravena
pro nahrání do Google Play. Nebyly implementovány jednotkové a integrační testy,
ale použita architektura spolu vkládáním závislostí povolujících jejich implementaci
bez refaktoringu zdrojového kódu.

Aplikace má velký potenciál pro budoucí rozvoj. Zaprvé může být provedena in-
tegrace s pluginem Radio Manager, aby správce mohl určovat pořadí přehrání audi-
onahrávek ve webové verzi rádia (to bude vyžadovat vytvoření API pluginu Radio
Manager). Dále je možné vytvoření vlastního API místo použití zabudovaného do
Wordpressu, a to za účelem snížení počtu požadavků a současně vedoucí ke snížení
zatížení serveru a času využití dat. Přinejmenším by požadovaná úroveň podpory
mohla být zavedena jako metadata příspěvku, co by eliminovalo nutnost využít další
příslušné API na obrazovce detailu videa.

Velkým zlepšením by bylo zbavení se potřeby synchronizace celé databáze vynucené
zabezpečením fungování globálního vyhledávače, zavedením synchronizace obsahu ze
serveru se službami Google (což bude vyžadovat značné úsilí ze strany webmasterů).

Další možností zlepšení je zavedení příslušné analytiky pro sledování uživatelských
akcí, popularity jednotlivých videí a kanálů.

Vzhledem k intenzivní spolupráci ČVUT a CATVUSA mohou být potřebné změny
na straně serveru provedeny v rámci bakalářských a diplomových prací dalších stu-
dentů a vyvinutá aplikace se může dále rozvíjet.
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