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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj aplikace na chytré televize pro neziskovou TV
Jméno autora: Viktor Sinelnikov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Karel Frajták, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání považují za náročnější – vývoj pro Android TV má zcela jistě svá specifika. Analýza stávajícího řešení a integrace
s exitujícím systémem je složitější, než začít samostatný projekt.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno. Výsledkem je dle autora funkční aplikace, která čeká na odeslání do Google Play obchodu.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup je správný – analýza, návrh a implementace. Jen chybí testy.

Odborná úroveň C - dobře
Autor prokázal znalosti získané studiem. Implementační kapitola mohla být podána lépe, než jen rozšířený výčet, co a jak
autor naimplementoval. Například nezmiňuje žádné problémy (kromě nedostatků REST API), na které narazil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po formální stránce nelze práci nic vytknout. Stejně tak i po jazykové stránce. Rozsah práce je adekvátní s ohledem na
počet obrázků a výpisů kódu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Značná část zdrojů je online – týkají vývoje pro Android TV. Zdroje jsou citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení
Kód HTTP požadavků mohl být graficky odlišen. Zalamování na některých řádcích přetéká. Kapitola 2.3 věnovaná RESTu je
na zbytečná a nijak nepřispívá k tématu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Další poznámky k práci nemám.

Otázky pro studenta:

1. Píšete „koncový bod nepodporuje filtrování podle obsahování taxonomie android tv v seznamu
taxonomií, ale to není problém z důvodu malého počtu příspěvkových typů“, co ale až to problém bude?
Může se stát, že se v systému bude problém a najednou bude v tabulce (této nebo jiné) milion záznamů.
Jak byste takovou situaci řešil?

2. Proč mají třídy v názvu „Catvusa“, není toto řešeno balíčky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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